应用
NRF81 罐旁指示仪是坚固耐用的网关，用于在储罐和过程应用中采集数据并实现
数据集成。满足罐区库存管理、库存控制、计量交接、损耗控制、总成本节约和安
全操作的严苛要求。
典型应用场合
• 静压式罐表
• 混合式罐区测量系统
优势

  A0027363
 3 端子接线腔中的输入/输出模块的安装位置
端子接线腔中最多可以安装四个输入/输出模块，取决于订货号。
• 带四个接线端子的模块可以安装在任意插槽中。
• 带八个接线端子的模块可以安装在插槽 B 或 C 中。
模块的实际安装插槽与仪表具体型号相关。详细信息参见仪表的《操作手册》。
选择模块时需要遵守下列要求：
• 仪表最多可以安装四个输入/输出模块。
• 最多可以安装两个带 8 个接线端子的输入/输出模块。
订购选项 040：“主要输出”
NRF81 - XX  xx  xxxxxx ...
040
选型代号 输入/输出模块的数量 输入/输出模块的类型 接线端子数量 技术参数
A1 1 Modbus RS485 4 →   8
B1 1 V1 4 →   9
E1 1 4...20 mA HART Ex d/XP 8 →   10
H1 1 4...20 mA HART Ex i/IS 8 →   10
订购选项 050：“第二路模拟量输入/输出”
NRF81 - xx  XX  xxxxxx ...
050
选型代号 输入/输出模块的数量 输入/输出模块的类型 接线端子数量 技术参数
A1 1 1 x “Ex d/XP 4...20 mA HART + RTD 输入” 1 x 8 →   10
A2 2 2 x “Ex d/XP 4...20 mA HART + RTD 输入” 2 x 8 →   10
B1 1 1 x “Ex i/IS 4...20 mA HART+ RTD 输入” 1 x 8 →   10
B2 2 2 x “Ex i/IS 4...20 mA HART+ RTD 输入” 2 x 8 →   10
C2 2 1 x “Ex i/IS 4...20 mA HART + RTD 输入”
1 x “Ex d/XP 4...20 mA HART + RTD 输入”
2 x 8 →   10
X0 0 无 0 -
罐旁指示仪 NRF81
8 Endress+Hauser
订购选项 060：“第二路数字量输入输出，Ex d”
NRF81 - xx  xx  XXxxxx ...
060
选型代号 输入/输出模块的数量 输入/输出模块的类型 接线端子数量 技术参数
A1 1 1 x “2 x 继电器+ 2 x 数字量输入/输出” 1 x 4 →   12
A2 2 2 x “2 x 继电器+ 2 x 数字量输入/输出” 2 x 4 →   12
A3 3 3 x “2 x 继电器+ 2 x 数字量输入/输出” 3 x 4 →   12
B1 1 1 x “Modbus RS485” 1 x 4 →   8
B2 2 1 x “Modbus RS485”
1 x “2 x 继电器+ 2 x 数字量输入/输出”
2 x 4 →   8
→   12
B3 3 1 x “Modbus RS485”
2 x “2 x 继电器+ 2 x 数字量输入/输出”
3 x 4 →   8
→   12
X0 0 无 0 -
“Modbus RS485”：技术参数
仪表数量 每个回路中最多安装 15 台仪表
波特率 可选：
• 600 bit/s
• 1 200 bit/s
• 2 400 bit/s
• 4 800 bit/s
• 9 600 bit/s
• 19 200 bit/s
极性 可选：
• 奇

（输入/输出模块的
安装插槽）
取决于仪表订货号,最多安装四个输入/输出模块。
• 带四个接线端子的模块可以安装在任意插槽中。
• 带八个接线端子的模块可以安装在插槽 B 或 C 中。
 模块的实际安装插槽与仪表具体型号相关。详细信息参见仪表的《操作手册》。
E HART Ex i/IS 接口
• E1：H+
• E2：H-
F 远程显示单元（准备中）
G
电源：85 … 264 VAC
• G1：N
• G2：未连接
• G3：L
  A0018339
保护性接地连接
供电电压 85 … 264 VAC，50/60 Hz，28.8 VA 1)
1) 最大值；当前值与安装的模块相关
罐旁指示仪 NRF81
14 Endress+Hauser
电缆入口 订购选项 090 “电气连接” 1) 电缆入口（安装有堵头）
A 7 x M20 螺纹
B 7 x M25 螺纹
C 7 x G1/2 螺纹
D 7 x G3/4 螺纹
E 7 x NPT1/2 螺纹
F 7 x NPT3/4 螺纹
1) 订货号的第 13 位，例如：NMx8x-xxxxxxxxxxxxA...
下列 TIIS Ex d 认证型仪表自带电缆入口（订货号的第 1 位和第 2 位）。必须使用缆塞。
Tankside Monitor NRF81-TA...
电缆规格 接线端子
接线端子 线芯横截面积
信号和电源
• 压簧式接线端子(NRF81-xx1...)
• 螺纹式接线端子(NRF81-xx2...)
0.2 … 2.5 mm2 (24 … 13 AWG)
端子接线腔中的接线端子 max. 2.5 mm2 (13 AWG)
外壳上的接线端子 max. 4 mm2 (11 AWG)
电源线
使用标准仪表电缆即可。
HART 通信线
• 仅使用模拟量信号时，使用标准仪表电缆即可。
• 使用 HART 通信时，建议使用屏蔽电缆。遵守工厂接地指南。
Modbus 通信线
• 遵守电信行业协会 TIA-485-A 的电缆要求。
• 其他情况：使用屏蔽电缆。
V1 通信线
• 双芯（双绞）屏蔽电缆或非屏蔽电缆
• 单根电缆的电阻值：≤ 120 Ω
• 线-线间的电容值：≤ 0.3 µF
过电压保护 通信线和电源线符合 IEC 60060-1 /DIN 60079-14 标准：
10 kA，8/20 μs，10 个脉冲，符合 IEC 60060-1 / DIN 60079-14 标准
罐旁指示仪 NRF81
Endress+Hauser 15
安装
安装条件 壁式安装
150 (5.9)
1
5
0
 (
5
.9
)
ø
1
3
.5
 (
0
.5
3
)
M
1
2
≤15 Nm (11.06 lbf ")
  A0029901
 7 罐旁指示仪的壁式安装示意图
柱式安装
安装套件随仪表一同订购，包含两个安装支架和四个螺母。用于将罐旁指示仪安装在水平或竖直
管道中。
订购选项 620 “安装附件” 安装套件
PV 安装套件，管道，DN 32...50 (1-1/4"...2")
PW 安装套件，管道，DN80 (3")
≤15 Nm (11.06 lbf ")
  A0029899
 8 在竖直管道中安装罐旁指示仪
罐旁指示仪 NRF81
16 Endress+Hauser
≤15 Nm (11.06 lbf ")
  A0029900
 9 在水平管道中安装罐旁指示仪
罐旁指示仪 NRF81
Endress+Hauser 17

• 取决于设备类型：直接输入测量点参数，例如：测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
标记 订购选项 895 “标记”中的选型代号 说明
Z1 位号（TAG）
Z2 总线地址
此外，还可以订购带特定位号的仪表和/或指定总线地址的仪表（参考上表）。选择相关选型代号
时，必须在附加订购选项中设置位号或总线地址。
罐旁指示仪 NRF81
26 Endress+Hauser
应用软件包
高级储罐测量方式 仪表软件提供下列储罐测量方式：
• 直接液位测量→   26
• 混合式罐区测量系统（HTMS）→   27
• 静压式储罐计量（HTG）→   28
• 静压式储罐罐壁校正（HyTD）→   30
• 储罐罐壁热效应校正（CTSh）→   30
直接液位测量
未选择高级储罐测量方式时，直接测量液位和温度。
直接液位测量方式
测量模式 安装实例 测量变量 计算变量
仅物位 1
2 3
  A0023756
1 液位变送器（例如通常使用的 FMR540、FMR51 等， 但是不是 NMR8x 或 NMS8x）
2 罐旁指示仪
3 连接至库存管理系统
液位 无
液位+温度
2
4 1
3
  A0023757
1 液位变送器（例如通常使用的 FMR540、FMR51 等， 但是不是 NMR8x 或 NMS8x）
2 罐旁指示仪
3 连接至库存管理系统
4 温度变送器（单点或平均温度计）
• 液位
• 温度变送器（单点或平均温
度计）
无
罐旁指示仪 NRF81
Endress+Hauser 27
混合式罐区测量系统（HTMS）
HTMS 测量液位和压力，用于计算罐内介质的体积和（可选）密度。
HTMS 测量方式
测量模式 安装实例 测量变量 计算变
量
HTMS + P1
 此模式应在常压罐中使
用。
2
4
D
1
1
3
  A0023758
1 液位变送器（例如通常使用的 FMR540、FMR51 等， 但是不是 NMR8x
或 NMS8x）
2 罐旁指示仪
3 连接至库存管理系统
4 压力变送器（底部）
• 液位
• 罐底压力（D1 位置
处）
介质密
度
HTMS + P1 + P3
 此模式应在非带压罐中使
用（即带压罐）

订购选项 620“安装附件”，选型代号 PA“防护罩”
• 防护罩可以作为附件单独订购：
订货号：71292751（适用于 NMR8x 和 NRF8x）
罐旁指示仪 NRF81
32 Endress+Hauser
通信专用附件 附件 说明
无线 HART 适配器
SWA70
将现场设备连接至无线 HART 网络中。
无线 HART 适配器可以直接安装在 HART 设备上，易于集成至现有 HART 网络
中。确保安全数据传输，并且可以与其他无线网络配套使用。
 详细信息请参考《操作手册》BA00061S
服务专用附件 附件 说明
Commubox FXA195
HART
通过 USB 接口实现与 FieldCare 间的本安 HART 通信。
 详细信息请参考《技术资料》TI00404F
附件 说明
Commubox FXA291 连接带 CDI 接口（Endress+Hauser 通用数据接口）的 Endress+Hauser 现场设备
和计算机的 USB 接口。
 详细信息请参考《技术资料》TI00405C
附件 说明
FieldCare Endress+Hauser 基于 FDT 技术的工厂资产管理工具。
帮助用户设置和维护工厂中所有现场设备。基于提供的状态信息，可以进行设备
诊断。
 详细信息请参考《操作手册》BA00027S 和 BA00059S
系统组件 附件 说明
RIA15 一体式过程显示单元，极小电压降，常用于显示 4...20 mA/HART 信号。
 详细信息请参考《技术资料》TI01043K
Tankvision
• 罐区巡检仪 NXA820
• 数据集中器 NXA821
• 通信网关 NXA822
带整套内置软件的库存管理系统，通过标准 Web 浏览器操作。
 详细信息请参考《技术资料》TI00419G
罐旁指示仪 NRF81
Endress+Hauser 33
文档资料
《技术资料》(TI) 文档中包含仪表的所有技术参数、附件和可以随仪表一起订购的其他产品的简要说明。
仪表型号 文档资料代号
Tankside Monitor NRF81 TI01251G
《简明操作指南》(KA) 文档中包含从到货验收到初始调试的所有必要信息。
仪表型号 文档资料代号
Tankside Monitor NRF81 KA01209G
《操作手册》(BA) 文档中包含仪表生命周期各个阶段所需的所有信息：从产品标识、到货验收和储存，至安装、电
气连接、操作和调试，以及故障排除、维护和废弃。
还提供操作菜单中各个功能参数的详细说明（专家菜单除外）。文档对象是在仪表整个生命周期
内进行操作的人员和执行特定设置的人员。
仪表型号 文档资料代号
Tankside Monitor NRF81 BA01465G
《仪表功能描述》(GP) 文档中包含专家菜单中各个功能参数的详细说明。包含所有仪表功能参数，输入指定密码后均可
直接访问功能参数。文档对象是在仪表整个生命周期内进行操作的人员和执行特定设置的人员。
仪表型号 文档资料代号
Tankside Monitor NRF81 GP01083G（准备中）
罐旁指示仪 NRF81
34 Endress+Hauser
《安全指南》(XA) 订购选项 010 “认证” 说明 文档资料代号
BA ATEX II 2 (1)G Ex db [ia Ga] IIC T6 Gb XA01531G
FD FM C/US XP-AIS Cl.I Div.1 Gr.BCD T6
AEx d[ia] IIC T6
XA01532G
GA EAC Ex db[ia Ga] IIC T6 Gb 准备中
IA IEC Ex db [ia Ga] IIC T6 Gb XA01531G
KA KC Ex db[ia Ga] IIC T6 Gb 准备中
MA INMETRO Ex db[ia Ga] IIC T6 Gb 准备中
NA NEPSI Ex db[ia Ga] IIC T6 Gb 准备中
TA TIIS Ex d[ia] IIC T6 Ga/Gb 准备中
罐旁指示仪 NRF81
Endress+Hauser 35